Ειςαγωγι

1.Σο ιςτορικό πλαίςιο. τισ 2 Μαΐου 1919 (15 Μαΐου με το νζο θμερολόγιο ) και κατόπιν

εντολισ που δόκθκε ςτθν ελλθνικι κυβζρνθςθ, φςτερα από αίτθμά τθσ, από τθ ςυμμαχικι

διάςκεψθ των χωρϊν που είχαν επικρατιςει ςτον πρϊτο παγκόςμιο πόλεμο ο ελλθνικόσ

ςτρατόσ αποβιβάςτθκε ςτθν μφρνθ, με ςκοπό να καταλάβει τθν πόλθ και τθν ευρφτερθ

Θ Κωνςταντινοφπολθ βζβαια τίκεται υπό διεκνι ζλεγχο αλλά θ

Ελλάδα προςαρτά όλθ τθν υπόλοιπθ Κράκθ και τθσ δίνεται ο ζλεγχοσ τθσ περιοχισ τθσ

μφρνθσ, τθσ κρυλικισ Λωνίασ, για ζνα μεταβατικό διάςτθμα, κάτι που εκλαμβάνεται ωσ το

πρϊτο βιμα για τθν μελλοντικι προςάρτθςθ τθσ περιοχισ.

1.2 Η μικραςιατικι εκςτρατεία. τισ 2 Μαΐου 1919 ( 15 Μαΐου με το νζο θμερολόγιο ) ο

ελλθνικόσ ςτρατόσ αποβιβάηεται ςτθ μφρνθ. Οι ελπίδεσ όμωσ για εφκολθ και αναίμακτθ

κατοχι των μικραςιατικϊν εδαφϊν κα διαψευςτοφν αμζςωσ. Θ πακθτικι ςτάςθ τθσ

κυβζρνθςθσ του ουλτάνου κα προκαλζςει τθν αντίδραςθ του τοφρκικου εκνικιςτικοφ